F I N I S.

APPIANI  
ALEXANDRINI  
SOPHISTAE  
LIBER  
SYRIVS.

ANTIOCHVS Seleuci  
Antiochi filius, Syriorum  
ac Babyloniorum, necnon  
aliarum gentium rex sextus  
à Seleuco, qui post Alexan-  
drum Asia circa Euphratēm imperitauit, in  
Medium profectus ē Parthiam, aliasq; na-  
tiones quæ ante ipsum defecerant, cum pluri-  
ma strenuè gessisset, ob idq; magnus Antio-  
chus diceretur, progenitorum suorum gloria ac  
propria appellatione elatus, Syriam inferio-  
rem ac Ciliciam, qua ab Ptolemao Philopatro  
Aegypti rege puero adhuc tenebantur, inuasit,  
nec paruum quippiam mente complexus, Hel-  
lespontum ingressus est, Aeoles ē Ionios Se-  
lenti Asia præsidenti peraccommodos ratus,  
quod primus Asiaticis paruissent regibus. tan-  
dem in Europam classe traiecit, Thraciām  
subegit, ac minus sibi parentes per vim cepit.  
Cherronesum muninit, Lysimachiam pre-  
terea erexit urbem, quam Lysimachus Thraç

G pro

pro Alexandro imperitans, ut propugnaculum quoddam in Thraces olim considerat. Sed cum Thraces defuncto Lysimacho urbem exeris-  
sent, Antiochus denuo eam condidit, profu-  
gos quo scūq; Lysimachiorum vltro reuocans,  
ex quibus nonnulli in servitutē redacti es-  
rebant. Emptis alijs, & in unum collectis, la-  
ues insuper & pecora, ferrumq; ad agricultu-  
ram necessarium illis imparatus, nihil mā  
præstis ad mania erigenda, cum regionē sua  
inclytam, & in universam Thraciam accōmo-  
dam. & veluti horreū quoddam opportunum  
ad peragenda reliqua que animo complexa  
erat, intueretur. P̄mres enim ad illum confa-  
xerant, & tutelā urbis timore adducti susce-  
perant. Ob id Smyrnæ & Lampsacens, alijsq;  
Antiocho aduersantes, ad Flaminium Rome-  
norum imperatore misere legatos, cuius dada  
Philippus Macedo in Theffalia ingenti pa-  
gna superatus fuerat. Erant quippe Macedo-  
num & Gracorum inter se paulatim per tem-  
pus & partes iniucem commissa omnia ut à  
nobis ex libro in quo de Gracis agitur: prescri-  
ptum est, ac nonnulla inter Antiochum &  
Flaminium legationes hincinde missa, et im-  
perfectè plura ab his tentata. Iampridē enim  
Romans cum Antiocho in suspicionē mutuam  
venerant. Ille nempe haud tūc quiescere satis  
poterant, Antiochus magnitudine principatus

cc

nec felicitate elatum intuentes: nec ille cum Romanis adeo inualuisse cerneret, ut sol: potestia adaeclum impedire, & in Europam transirent prohibere possent. Ceterum cum nulla inter eos regem manifesta adhuc intercessisset iniustitia, legatis ab Ptolemeo Philopatru Romam generunt, Syriam ac S:liciam ab Antiocho sibi rupi querentes. Qua ex causa Romani principio huius belli, quod ipsis opportune afferri videbatur, per maximam latitudi: legatos ad Antiochum misserunt, qui verbo quidem Ptolemaum Antiocho conciliare velle discerent, re autem Antiochi imperium repremerent, illisq; quicad possent obstatere tentarent. Horum autem neque prior Antiochum rogare pergit, ut Ptolemao Romanorum socio atq; amico, regni quantum pater ei reliquisset, restitueret: Erbes autem quas in Asia Philippus tenuisset, liberas esse sineret. Non enim aquum esse Antiochum eas Erbes possidere, quas olim Philippo ademissae Romanis omnino necire se quamobrem exercitum tam ingente, totq; in armis paratos desuper ex Medis adducens in Asiam: qua viars adacet, infirret Europa: Erbesq; in ea erigeret, Thraciam sibi dedicaret, nisi hanc alterius belli essent fundamenta: Cui Antiochus ita respondit: Thraciam progenitoribus suis quendam parentem, & ex impedimento amissam, se cum per etiam facaret, recuperasse: I. ystam

G 3 chiām

chiam autem erigere Sorbem, Et Seleucopinero habitaculū sit. Quia Sorbū in Asia Sorbes essent, eas liberas esse sinere. si sibi non Romanis gratias sint habituri. Ptolemao ē affinis, inquit, sum, ē in quantum illo sacer non sum, cum habebis gratias habere cupio. Ceterū ē ipse ad dubito quo iure Romani Asia rebus fessimisceant, cū nulla mihi Italia cura sit. In his modum infecta re legati discesserunt, mīas iam inter se paulatim detegētes. Nam ad hanc ē opinione vulgata Ptolemaum Philopatrum vita cessisse, Antiochus præterea ad eum misit quās regē destrutam occupatus Aegyptum. Cui Hānibal Carthaginēsis iuxta Epesum occurrit ob annorum calumnias patrie profugus, quē Romani litis ē belli cupidum esse aiebant, nec sollo tempore paci daturū quam. Hac acta sunt cū Carthaginenses Romanū per fæderā parerent. Hānibalem poni pralij expertum Antiochus latè suscepit, splendideque circa se habuit. Audiens deinde Ptolemaum in Lyciā venisse, deposita Aegypti spe, ē Cypri meius loco se habiturum confidens, in insulam emigravit. Visigitar tempus statu iuxta Sarum fluminum in descritionē adductus, multis nauibus amissis, ex quibus nōnulla amicis referta erant, in Seleuciā Syria prefectus est, ubiq; exercitum labore enectū remansit. Nuptias præterea Antiochi ē Laodiceis

dicio filiorū suā celebravit. Cum vero bellum à Romanis aperte deegi videret, affinitatis sibi reges finitos conciliare studuit, & Ptolemao quidem in Aegyptum Cleopatram misit Syram cognomine, gratis Syriam inferiorem illi offerens, quam idem Ptolemao olim ademissee, quod inuenē demereretur, & in bello contra Romanos constantiorem redderet. Antiochiam autem Ariarathis Cappadocum regi, reliquam Eumeni Pergamo imperati dare instituit. At is bellum iam cum Romanis affitorum videns, et ad vtilitatem simul curā adiunctam esse, exorem tenuit. Admirantibus autem Attalo & Philetero eius fratribus quod regis tam eximū, & adeo finitimi, & sibi imperantis, ultra etiā precantis affinitatē recusaret, palam ostendit futurū bellum principio quidē pares habiturū esse emens, procedente tempore Romanorū res in maius evasuras ob eorū magnitudinem atq. tolerantiam. Ego etenim, inquit, Romanis Victoria potius firmiorem regni mei adipiscar sedens, Antiochō vero bello superante, spes omnis ad propinquos mihi elapsa est, cum se illi inservientem demū imperaturū fore speraret. His adductis rationibus, Eumenes nuptias sibi oblatas ultra renuit. Nec multò post Antiochus in Hellespontū descendit, ac Cherroneum classe praecepit, magnam Thracia partem subegit.

exeritq; Gracis quicq; Thracibus parebant,  
 libertatem reddidist. Plur. a quoque Byzantis  
 gratis contulit. Svelto opportuna in ipso aditu  
 tenentibus verbé. Galatæ etiā donis & appa-  
 ratu splendore pellectos in societate compulit,  
 ob eximiam corporis magnitudinē bello striks  
 arbitratus. Post bac in Ephesum cōcendit, ac  
 legatos Romæ misit. Lysiam scilicet & Ege-  
 stanam ac Menippum, qui quidem re Sena-  
 tum & tentarent venisse his, verbo autē Me-  
 nippus sic effatus est. Antiochum Romanū  
 benivolentia studentē, ac propugnatores cum  
 illis esse cupientem si dignū ducant. Semben-  
 ter admirari, quod ab verbib; qua in Ionia  
 sunt, eum abstinere velle dicant. & redditus  
 quodam illi auferre, nonnulla etiam ex Asia  
 adimere, cū paci suadeat. Thraciā praterē  
 dimittere inbeat, qua progenitorū suorū qua-  
 dam fuerit. Hac enim nō & amicis, sed &  
 etiā victores imperare solitos. Senatus ad  
 tentandū venisse ratue, in kunc modū respōdit,  
 Antiochum si Gracos in libertate esse finat,  
 & ab ijs qua in Asia & Europa sicut, vi-  
 cissim se contineat, Romanos si socii amicos  
 habiturū esse. Hac solū à Romanis dicta can-  
 sa adhibita responso. At Antiochus quan-  
 tum in Graciam descendere. & exinde  
 bellum Romanis inferre statuens. Hannibali  
 Carthaginensi animum adiecit, qui ad illas locas  
 verbis

verbis Iesu dicitur, Graciam quidem ex longo conflictato bello quam facillimum eam esse credere, bella omnia cuncta domi esse grauiora ob ingruentem famem foris autem leuis genit. Romanos autem, si Gracia inferatur bellum, Antiochus nequaquam concessuros, commeatus doméstico Ego apparatu abundantes. Sustendetur ut in Italiam quamprimum transeat, ibidemque bellum gerat. Ut Romanis et que domini fuerint, Ego qua foris, debilita equè fiant. Itala inquit, expertus sum, Ego multa hominum milia in tempore illi inferre possum. Carthaginem preterea amicos enocare, populum ad seditionem concitare licet continuè inter se dissidentem. Ego erga Romanos parum fidè se habentem, audacia præterea tumentem ac spe, cum deno Italiam potius esse autumet. Hac haud ingratè ab Antiochus accepta, Ego magni, Ut erat, ad il bellum dicens Carthaginem suam vires, statim illū ad amicos mittere suadet: quod tamen Hannibal facere distulit, non enim tutum putabat, scrutantibus omissione Romanis, nec bello alibi satis certo, plurimos ad Carthaginenses deferentibus nondum Repub. firmi quicquam aut stabilis habente, ijs ex causis quibus deno Carthago eversa est. Aristonem autem negotiatorem è Tyro per occasiōmem mercatura ad amicos misit, eosq; adhortatus est, ut quamprimum ipse in Italiam ve-

G 4 nisset.

nisset, illi in vindictam eorū qua passi essent, excitarent verbena. quod ab Aristone factum est. Inimici vero Hannibalis intellecta Aristonis profectio, tumultuari, & quasi res nouas molisentem inquirere capere. At is ne ha-  
insmodi calumniam Hannibaliss amicos in pri-  
mis paterentur, noctu clām literas ad Senatū  
destinat, in quibus Hānibal omnibus Senato-  
res ad patria salutē bellumq[ue] cum Antiocho  
Graecā capessendum adhortari videbatur. Haq[ue]  
peractis inde evanigat. Orta luce, timor que ex  
Aristonis profectio, Hannibaliss amicos se-  
perat, subito evanuit, quasi hac ipsa ad omnes  
Senatores relata esset. Verū cū ciuitas Graecia  
trepidatione agitabatur. nam cū Romanis ad-  
uersaretur, hac minime latere arbitrabatur  
posse. Romanorū deinde legati aliij, inter quos  
Scipio ille qui Carthaginensibus principi-  
cum ademit, in primis fuit, ad Antio-  
chum quō mentem & apparatum cū explo-  
raret, quum ad Pisida morātem offendissent,  
in Ephesō venturum opperebantur regem. Eo  
loci se penumero cum Hannibale in sermonem  
incidisse fama est. Carthaginensibus cū Roma-  
nis adhuc in fidere manentibus, Antiochus  
non dum mansestate se hostem profidente, cum  
quidam Hannibalem patria effugisse quere-  
rentur, Romanis nihil in eum aut reliquias ci-  
ues delinquentibus. Hac autem faciebant quō  
Hannibale

Hannibalem continua inter eos conservatio-  
ne atque congreffu regi suspectum redderent:  
quod ille, s̄ ipote vir militaris, haudquam  
animaduertit. Rex verò cum intelligeret, ad-  
dubitare caput, & an Hannibali adhiberet fi-  
dem, varie agitabat animo, Zelo quodā ac in-  
uidia cum affari negligens, ne futuram glo-  
riam sibi vendicaret. Auent præterea inter  
hos sermones nonnūquam astansbus ploris  
mis de re militari contendere solitos Scipio-  
nem & Hannibalem. Cūmque ab Hannibale  
sciscitaretur Scipio, quis præstantior dux in  
bello sibi fuisse videretur, Alexandrum di-  
xisse Macedonem, Scipionem verò silentem  
Alexandro concessisse. Interrogasse deinde  
quem secundū ab Alexandro esse diceret, cum  
Pyrrhum Epirotarū regem nominasset, quod  
Svirtuti militari audaciam haberet adiunctā.  
Non enim facile inter reges, virum tanta au-  
dacia præditū posse reperiri. Reiectum deinde  
non sine luctore Scipionem quæsuisse quem ter-  
tium esse crederet, cum laudem illam sibi at-  
tribui patzaret, Hannibalem verò cum locum  
sibi vendicasse, his verbis. Iuuenis dum essem  
adhuic, inquit, Iberiam bello cepi, exercitumq;  
trans Alpes secundus ipse ab Hercule in Ita-  
liam duxi, nulloq; ex vobis obstatre auso, qua-  
dringentas eueri vrbes, nonnūquam circa vrbem  
Romam certamē extuli, neq; patria misse

G S pecun

pecunias suppeditante, neque exercitus. Cum autem eum iusto amplius se iactantem audiret Scipio subridente dixisse memorat: Queno locum tibi delugeres o Hannibal, si a me non fuissest victus? Tum illum emulazione eius intellecta, ante Alexandrum, respondisse, me ipsum posuisse. In hunc modum Hannibalem & legeris se iactare destitisse, & clon Scipioni concessisse visum, quasi Alexandro potiorem superasset ducem. Soluto inter eos colloquio, Hannibal Scipionem in conturbernium vocavit. Cui Scipio per humane respondebat, obsecutum se, ns Antiochum minus iam Romanis silentem sciret, eoq; modo inimicitia finem cum bellis sive que imposuit. Quod nequitnam a Flaminio pariter seruatum est. Vixito nempe in posterum Antiocho, fugientem Hannibalem, & circa Bithyniam demum erranti, cum ad Prusiam alia ex causa missas essent, ob ea qua ab Hannibale prius pertulisset, Romanis minime subentibus (non enim illis veterius formidabilis esse poterat delecta Carthaginem Hannibal) Prusia tamen veneno confecit huiusmodi oracula fidentem, Libyssa gleba corpus teget Hannibalem, cum in Libya moriturum se sperares. Est autem Libyssam flaminis in Bithynia. & capno subinde ab eo Libyssa dictus. Hac ideo apponere visum, quod Scipioni magnanimitatem a Flaminij praelacionis

lenitatem distinguere. Antiochus deinde ex  
 Pisidio in Ephesum reversus, Rhodorum le-  
 gatis sententiam huiusmodis protulit. Rhodios  
 se, Byzantios ac Cyzicenos & alios quoscanq;  
 circa Asiam Gracos liberos esse sinere, si sibi  
 cum Romanis fidus iniretur: Acoleis autē &  
 Ionios nequaquam esse velle, quas iam pridem  
 Asia regibus & his quadem barbaris parere  
 solitos. Romanorū igitur legati Antiocho con-  
 gressi cum nihil perfecissent, tamen infectare  
 Romā redire. Interim Aetolorū legati ad An-  
 tiochum venere, quibus Thoas praefudebat regō  
 sibi ac ducem Antiochum poscebans, & ut im  
 Graciam evanigaret, veluti ad rem sibi para-  
 tam bortabantur. Non enim vtile esse asebant  
 morari exercitum ab Asia qua desuper esset ac-  
 cedentem. Aetolorū quoq; res in maius extol-  
 lates, & Lacedamonios sibi & Philippum Ma-  
 cedonem super Lacedamonios Romanis succem-  
 sentem auxilio affuturum esse. At ille vane ad  
 modum cōmatus, filium in Syria nondum de-  
 cessisse intelligens, concito cursu cum decem mil-  
 libus duntaxat in Euboiam classē appulit, qui  
 ex aduentu eius territam, omnium sibi ad-  
 sunxit. Però Micithion eius praefectus Roma-  
 nia circa Delium obvius factus (est enim hic lo-  
 cus Apollinis fācer) quosdā ex his occidit, non-  
 nullos cepit. Anisander autem Athamano-  
 rum rex cum Antiocho in societatem bellis con-  
 uenito.

uenit, hac occasione pellectus, sot aiunt. Cū quidam ex Macedonibus Alexander in Megalopolitana Urbe innutritus, & eius politia primariae sic obseruaretur à multis tāquam ab Alexandro Philippi filio originem duceret, filios ab se genitos, quò sermoni fidē adhiberet, Alterum Philippum, alterum nonnām Amandrum, filiam porrò Apemam quan Aminandru connubio adiunxit. Cum asatem fater eius Philippus sororem ad nuptias euntem unitatus, Aminandrum natura imbecille omnium rerum inexpertum intueretur, sibi nare instituit, regni eius curam habitum. Hunc igitur Philippum Antiochus in regnū Macedonum quasi iure quodam sibi debitum inferre satagens, Athamanas socios sumpt ad bellum, & cum his Thebanos. Ipse Theba profectus, & palam concionatus, vanè quid ad tantam rem Thebanis &. Aminandru Aetolisq; confisus. In Theffalsam quoque de scensurus, varicè agitabat animo, an fācim, ea transacta potius hyeme exercitum deduceret. In qua re Hannibalem silentem intuens pri- mū sententiam dicere insit. At ille, Theffalis, inquit, haud difficile sine nūc sine post hyemē cū bello inferre manus gentē illā rāpridē laboribus affectā ad te manū & ad Romanos si quid nouis accidat facile cessurā puto. Inesse quippe sine propria potentia, inquit. Aetolis  
 qui

qui nos inducent, confidentes, quoniam Lacer-  
demonij & Philippus nobiscum sentiunt, ex  
quisbus Lacedemonios nobiscum bellare audi-  
cum Achais, Philippum tibi praesentem non  
intueror in hoc bello maxime potentem in quam  
soluta inclinare partem. Hac autem sententia  
mea est, exercitum quam primum ex Asia edu-  
cere, Aminandro aut Aetolis spem appone-  
re. Cum vero Italiam depradari dabitur, ac do-  
mesticis circumuenti malis, qua tua sunt, mi-  
nus perturbare poterunt. Quinetiam de proprijs  
verentes nusquam pedem proferre andebunt.  
Non id. Et pradixi, mos a nobis seruadus est.  
Caterium necesse erit dimidium classem educen-  
ti maritimam Italia oram popularē, residuum  
ad ea qua utilia erunt, in promptu habere, Te  
autem uniuerso peditatu insistetem, ad eā qua  
Italia finitima est, Graciā congressus, famam  
excitare, & si possit erit bello insurgere, Phi-  
lippum omni ingenio ad ea inducere, in quam  
soluta partem potentem plurimum. Quod si ab-  
neget, Selenicum filium tuum per Thraciam in-  
ferre bellum, quod domesticis circumuentis ma-  
lis nullus solitatio hostibus esse possit. Hac  
ab Hannibale dicta, quibus mil salubrius dici  
potuit. Ob inuidiam autem existimationis eius  
ac prudētia non solum reliqui, verū rex ipse  
ne militari disciplina eos antecellere videre-  
tur Hannibal, nēne fucrorum gloria illi mag-  
nifico

vito adscribi posset, in contrarium partem vertere omnia, nisi quod Polyzenides ad exercitum in Asiam missus est. At Romani cum Antiochum in Graeciam mouisse, et Romanorum in Delo necem captivitatemque sensisse bellum ultra inferre statuerunt. In hunc modum Antiochi et Romanorum bellum ex sujectione iampridem erit tunc primum grecorum est. Quod ab Antiocho superiori Asia plarim armique ac maximarum nationum rege, marique prater modicum quid imperasse, et in Europam descendente iam fama et apparatu ingenti formidando, cum multarei militaris praeterea opera edidisset, ob que magnus cognominatus esset, Romanis geri exstinctantes diuturnissis ipsis atque ingens futurum expectabat. Philippum vero Macedonem prius ab illis superatum suspectum habebant. Cathaginenses quoque neutiquam sibi federaturos putabant, Hannibale cum Amelio ad bellum conspirante. Castro sociorum iampridem subactos non minus verebantur, ne ab Antiochi aduentum res nouas molirentur. Exercitus igitur ad omnes qui eos quiete pacificeque detinerent, ac duces ad exercitus destinarent, quos ipsi sex secures vocant cum cōsules xii. securibus totidemque fascibus quemadmodum Priscireges terentur: sic hos dimidium duxerat dignitatis, dimidium quoque adessef

appa

apparatus. Quemadmodum autem in maxima trepidatione ē pro Italia rebus formidantes, cum nemo ferē illis in Antiochum constane aut fidus videretur esse, ingētem pedestram Tarentum demisere, qui assilentes contineret: classem præterea qua maritimā circumserat oram: tantum illes pauoris Antiochus à principio inferre visus. Cum autem ad imperium parati essent omnia, in Antiochum patām mouere incipiunt, ex proprijs militem ginta millia, ex confederatis ē socijs bis tantum numero adducentes, ut in Ioniū aliquid mouerent armas: byemēmāq; ferē totam hoc apparatu consut, p̄fertant. At Antiochias in Thessalos deducto exercitu, cum ad locum quem ad canis capita incola appellant, accessissent, ibi quondam Macedones à Romanis cōctos fuisse constat, reliquias casorum inhumatas adhuc s̄lēndide sepulcro ius sit inferri. Sic enim ē Macedones sibi obnoxios, ē Philippo aduersos fore suspicatus, cum milites suo dūctu atque auspicio interemptos inseputos relinquisset. Hec cum intellexisset Philippus, dubius admodum, ē quo se viceret inde cōtempens animo, tādem Romanis herere instituit. Itaq; Bebiū imperatorem Romanum hanc longe ab eo castramentem ad locum quēdam et accederet hortatus est, sine fraude sc̄ in Antiochum paratum offerens. Bebius his perceperit.

ptis, collaudato et fidere amplius caput. Appium igitur Claudum per Macedoniam cum duobus pedestribus millibus in Thessaliā mittit. Appius circa Tempe Antiochum cum exercitu concedisse videns, ignes ingentes excitari iubet, quo militem suorum paucitatem seget. Qua ex re Antiochus Bebium ac Philippum adesse ratus, timore percites obfidione emisit, byemis occasione praeferens, et inde in Chalcidem profectus est. Hic formosa Virginula amore correptus quinquefimū iam excedens annum, cum tanta bellorum mole premeretur, nuptias tamen solenni more celebravit, exercitumq; per hyemem in otio et desidiascum habuit. Oriente demum vere in Acarnaniam profectus, militem suorum ignava perspecta, cum ad omnia inutiles eos experiret, et nuptiarum et lascivie capit penitere. Acarnania vero parte suscepit, reliquis obfidiis cum Romanos in Ionum pertransire fusa esset, in Chalcidem denuo reversus est. Romani summa celeritate equitum duobus millibus, peditum vero viginti millibus in sonum comparatis cum nonnullis elephantos prætere haberent, Achinio Manio Glabrone duce ex Brundusio, Apolloniam, et inde in Thessaliam mouere exercitum, urbēsque obfidione statim liberant. In quibus autem Macedonum præsidia posita insuerunt, expulere omnia, ac Megalopolis

sanum illum Philippum captiuum abduxerunt  
 Macedonum regnum suscipere sperantem. cum  
 quo ad tria milia milium Antiochis summa-  
 scptis. Dum hec a Maneo gerantur, Philip-  
 pous in Achamaniam profectus, omnem sui  
 partem compulit. Arminandro in Amara-  
 ciam fuga delato. His perceptis, Antiochus  
 cognoscere celeritate, etiam vehementius tre-  
 pidare coepit. Et insperato ac subito mali  
 circumventus, Hannibal consilium suum pri-  
 matum salubre festinare vixit. alias super alios re-  
 adfiscit demissus, qui Polyzenidess acceleravere  
 aduentum. Ipse copias omnes quacunque pa-  
 ce est, in unum contribuit. Coactis autem ex pro-  
 prijs pedibus decens milibus, equitibus qua-  
 gundis, addatis insuper quibusdam sociorum cq-  
 quis, Thermopylas occupat. Et dum exercitum  
 ex Asia Senventem operatur, loci iniquitate  
 praecepitos detineret hostes. Duplex autem sa-  
 craria ad Thermopylas dueit, arct a quidem, Et  
 in longum producta. Et huic parte ab una ma-  
 re insperum Et importunum adiacet, alteri pa-  
 bus in via ac profundo. Cacumina præterea duo  
 ambi ipsa montium abrupta, quorum unum Te-  
 lebrum, alterum Callidromum appellant. Ha-  
 bet autem locus ipse aquarum fontes caben-  
 tibus, qua ex causa Thermopyle dicta sunt.  
 Maxum igitur Antiochus duplarem in his  
 adficanit, machinisque supra murum flatne.

H Acto

Actolos Verò in summitatibus ipsis manere  
ensit, ne quis per semitas lateret accedens, per  
quas olim Xerxes Leontidam Lacedamonias  
præsidentem, cum incus todita forent, aggressum  
est. Actolis igitur mille ex suis in Troaque mo-  
tes excumine positis, cum reliquis Herakles  
obsidebant Scrbem. At Mardonius hostium ap-  
paratu cognito, signum prima luce ad pugnam  
edidit, ac duos ex tribunis, Marcam scilicet  
Catonem, & Lucium Valerium, quem mal-  
bent per noctem montis verticem ascendere, eli-  
gente imperat. Actolosque qua posse esse è monte  
deturbare. Ex his Lucius ab Echomenis semi-  
ta repulso est. Actolorum primis adversum  
antistantibus, Cato à Callidromo insultans,  
combris ianthostibis in Spernum incedit vi-  
gilat, ingensq; præbice circa ipsius factum eph-  
isibus ab summo per aspera & innixa prober-  
ibus ascensum. Et iam Mardonius exercitus  
Antiocho aduersum, & in suorum relata  
distributum à fronte deducerebat; sic enim pra-  
cipiæ per angustias montis volcebat agmen.  
Rex tenis armatura milites ac atque atos ante  
phalangem pugnare imperat. ipsam Verò ante  
exercitum statuit. In dextra fundatores ac fa-  
gittarios supra itinera locat, elephanteres su-  
mistro. Cateruanum Verò quo illum assidue seque-  
batnr, versus mare considerare iubet. Orta deinde  
pugna, primum quidem tenis armatura mi-  
litum

lites unde quaque discurrentes. Manium vehe  
menter turbauere. Caterum Philippus nūc eos  
opperiens, nunc ultiro cadens, terga vertere coē  
git. Macedonum phalanx per medium densa  
intrasse recepit, & antecedens eos tutata est:  
Sarissas quoq; densas ex ordine proferre capiebat.  
At Macedones, maximè que ex Alexandri  
& Philippi partibus stetere, plurimis ac lon-  
gis annitentes hastis, hostes terroruerunt acce-  
dere verentes. Manifestè autem intuentibus  
Aetolis ex Callidromo fuga & vociferatio in  
Antiochi exercitu à desilientibus facta. Et  
primum quidem ut strisq; ignoratio rei af-  
fuerit, ita ex ignorantia tumultus aderat. Ut vero  
Cato illos inseguens palam ex clamore factus  
est, & iam Antiochi castris immineret, pro re  
ge metuentes, cum Romanorum pralium à lon-  
ge presentiscerent, trepidare incipiunt. seipso  
enim per hyemem delicüs & ignavia labefac-  
ctatos norant, & irruentibus Catonis militi-  
bus, cum eos non discernerent, ob trepidatio-  
nem multo plures arbitrabantur esse, & iam  
de exercita summa metuentes, nullo ordine ad  
regem confluabant, quasi ab illo propulsaturi  
hostes. Verum Romani illos insecuri, in ipsum  
regis incidere exercitum. Quo metu alia ab  
Antiocho fuga turpiter fieri capta est. Ma-  
ninus & que ad Scarphiam eos persecutus, par-  
tim cadens, partim capiens, cum à Scarphia re-

trouerteretur, exercitum diripuit regis, ac Ae-  
 tolos Romanorum castris ob eorum absentiam  
 illatos perturbauit. Cecidere ea pugna Eō in se-  
 cutione Romanorum propè ducenti, Antiochi  
 Verò cum ijs qui capti sunt, circa decem millia  
 oppressi. Ipse rex cum primum terga vertat  
 cœpisset, quingentis stipatus equitibus in Ela-  
 tiam nulla conuersione facta, Eō inde in Chal-  
 cidem atque Ephesum profectus est, Eubia no-  
 ua nupta comitante, hoc enim nomine eam ap-  
 pellabat, cum nauibus fuga evasisset, nec his  
 quidem omnibus, quasdam enim ex ipsis com-  
 meatum ferentes Romanorum classiarium ag-  
 gressus euertit. Romani qui in Urbe aderant,  
 percepta Victoria, cum celerrime commodissi-  
 meq; adepti videretur, sacrificijs templa col-  
 strant, ex tremenda Antiochi astimatione on  
 primam experti victoriam. Et ut Philippo bel-  
 li socio pares gratias referrent, filium eius De-  
 metrium ob sidem apud eos patri remiserunt.  
 Hac tum in Urbe agitabantur. Manius inte-  
 rim Phocenses Eō Chalcidas, Eō quosq; ad  
 Antiocho fauentes de pretatos Senniam exemit  
 meta. Aetolianum Verò Philippus circumibat,  
 Urbesq; ob sidebat. Hic Democritum Aetolo-  
 rum ducem ac sese occultantem Manius capit,  
 qui castra iuxta Tyberim se aliquando posuerū  
 Flaminio fuerat comminatus. Ceterū Ma-  
 nius cum per Calliopolis mōtem quem Cœsum  
 app

appellat, iter ageret, saltissimum admodum, et transita difficultem potissimum exercitus prada et spolijs onusto, et cui ex praeruptis esset commedium (multi enim ex altissimis rupibus incedentes, cum impedimentis simul et armis precipites ad imacorruerant) facile ab Aetolis deleri potuisse, nisi quod ab illis non conspectus est, et legatis Româ missis quo pacem impetrarent, nullo in loco exercere agmen. Interea Antiochus summa celeritate a satrapis qui de super incolunt, exercitu ad mare conuocato, naues preparabat. Clavis autem ducem Polyzenidem Rhodium patria pulsum instituerat iterumque in Cherronesum delatus urbes obsedebat, Sestum et Abydum occuparat, per qua ab ab Romanis exercitus in Asiam esset traducendus. Lysimachiam Verò urbem quasi bellum horreum quoddam constituerat, arma, fumeti magnâ vim in eam cumularat, ratus perditum nauiumq; multitudine opprimere Romanos. Interea Romani Manio qui succederet ad exercitus curam Lucium Scipionem eligentes consulem ea tempestate, verum rei militaris non admodum gnarum, Publum Scipionem eius fratem, a quo Carthaginenses superati sunt, et Apricani cognomen in primis habendum, consilij participem illi statuere. erat quippe Scipiones ferè omnes eo apparatu. Luius Verò cui Italia cura commissa fuerat, Atti-

lī successor ad classēm electus est , qui statim proprijs nāvibus in Italiam delatus sumptis à Carthaginensibus & socijs alijs quam plurimis ad P̄raam accessit . Ibi accepto ab Attilo exercitu , s̄na et octoginta armatis nāvibus sequente Eumene cū quinquaginta ex proprio , quarum dimidia pars armata fuerat , ad Phocidam olim Antiochō parentem , tunc perceptra illius clade Romanis obsequentem , rūta se rebatur . Cū nāvigationis non nihil insig-  
nitis lucis addidisset , Polyzenides regia classis prefectus cum ducentis leuibus nāvibus illis occurrit , qua ex Causa nāvigationis cursum subitō antecapit , Romanis adhuc ad pugnam imparatis : duas quoque Carthaginensim nāves præcedentes confiscatus , tribus ex suis properemissis ambas sed inanes capit , Carthaginensibus vi depulsis in mars . Lūsus interim nāvem citius primus ad tres illas militari nāvidigit cursum . Qua cū ab hostilibus sola sternetur , manicas insecere ferreas . Connexu itaq; in unum nāvibus pralūs Et in terra fieri captus . Sed cum audacia præcellerent Romanis , nāves ingressi illae tenuere , ac s̄nica nāvē duas addūcentes ad suos rediere . Et hoc quidem nāvalis pugna pralūdū quoddam fuisse fuisse est . Cum autem classis in unum cōuenisset , Romani prōptitudine & viribus longe superabant . Verū ob nāvium suarum granitatem hostes affequis negne

nequaquam poserant, levibus antefigientibus et rati-  
bus, quod Ephesum sq; fuga peruenerant.  
Romani vero in Chram delatis sunt. Hoc in do-  
cimanes Rhodias acptē & Viginti numero bellū  
socia Romanis accesserunt. Antiochus perceptu-  
nacum fuga, Hannibalem premisit in Sy-  
riam, qui aliam ex Phoenicea & Cilicia prepa-  
raret classem, quem deinde redeuntem Rhodij  
in Pamphyliā aggressi, nonnullis nascibas ad-  
empatis reliquias. ipsi assidentes fuga prohibe-  
bant. Post autem Scipio in Aetoliam delatus Ena-  
cum Lucio consule assumpto Manū exercitus Er-  
biūm quā in Aetolia erant, absidiones nulla fe-  
rè opera dissoluit. Deprecantibus demum Ae-  
tolis &c legatos Romanam mittere liceret, facile  
concessit. Deinde &c in Antiocham moueret  
primo quam frater ab imperio discederet, per  
Macedoniam ac Thraciā in Hellespontum  
iter facere insisterat; difficile admodum atque  
afforum; ni Philippus Macedo iter illi aperi-  
ret, sensentiaque susciperes, & à longe flumi-  
nari strāstur commissariumque pararet. His ex-  
robato Scipione & residuo illum tributo liberave-  
rint; Senatu in sententiam adducto si Philip-  
pum ad agēda promptum inuenissent. Ad Pm.  
fium quoque Bithyniorum regem dimicre le-  
gatos, qui dicerent omnes quibus imperare  
Romanī, qui opem ille acq; auxilia attulisset  
principatum aduenisse. Philippo tempe Ma-

cedoni quem antea bello superassent, regnum  
 concessisse. Filium praterea ob fidem apud nos  
 datum soltra absoluimus; tributi debitum remi-  
 sumus. Quibus latissimis Prussiae cum Romanis  
 in Antiochum bellare instituit. Linus clauso  
 prefectus in ipso Scipionum transito naves col-  
 locarat: Pausimachum Rhodium &c. cū Rhodius  
 naviibus & exercitus sui parte in Acti-  
 lia reliquerat, pluribus ipse in Hellestantem  
 portransuerat, imperatorem illuc venturum  
 recepturus. Eiam Sestum & Retium sibi a-  
 seauerat. Abydum cunctantem obfudbat. Pa-  
 sum actibus recedente Linus plurimi suorum ex-  
 perimēta meditatus, varias erexit machinas.  
 Vasa praterea ferrea ignem deferentia telis  
 longis annexuit, ut ignem mari gestarent, quo  
 proprias naves tueris, hostibus autem appropi-  
 quantibus facile obesse possent. Hac anima-  
 uertens Polyeurides regia classis prefectus  
 Rhodiensis patria, cū certis excensis ferre e-  
 esset, hanc longe castrensis statutus Antiochii clas-  
 sem in eius potestatem positurum se pollocuit  
 est, si de reditu eius curam habituresset se pro-  
 mitteret. Ille hominem insidijs aptissimum &  
 astutum reformidans, diligentiore ad hoc custo-  
 dia &c. nitebatur. Recepta deinde Polyeu-  
 idis epistola, quam de huiusmodi predictione  
 propria manu sibi scripseraat, cu[m] ab Epheso cla-  
 sem soluere, copiasque in Sitoliam deducere  
 velit

Celle diceret, Panormachus profectionem eius  
inuenio, satis arbitratus epistolam propria ma-  
nu scriptam, hand facile cum missurum quae si-  
mulatione vti vellet, fide addibita custodias  
dissolat. Et in Sisologiam ipse quoque ex suis  
mittit. Polyzenides fiducia illius animadver-  
sa subito exercitum contrahit, et Nicandrum  
paratam cum panicis in Samum prouisit, qui  
de tergo Panormachum inuaderet. Ipse noctem  
circa medium classico mouet, et matutina vi-  
gilie adhuc quiescentem occupat. Ille repentina-  
mente circumventus, milites derelictis navibus  
in terra hostes arcere imperat. Insurgente vero  
Nicandro de tergo, ratus terram vicissim ere-  
ptam esse, cum non eos dumtaxat quos intuere-  
tur, sacrum multo plures per noctem adeisse cre-  
deret, turbatis omnibus iterum ad naues suos  
renocat, priusq; pralium ingressua, primus e-  
gregie pugnando cecidit, caseri partim capti,  
partim imperfecti sunt. Enasibus vero septem  
que ignam iusserebant, nemine ob periculum pro-  
prio illo vadore confidente, in fugam abeunt, re-  
liquas numero x. Polyzenides vinculis inue-  
tus in Ephesum adducit. Eius Victoria fama  
et Phocis iterum, et Samos et Cyme ad An-  
tiochiam redire. Veritus igitur Lissius pro his  
navibus quas in Aetolis reliquerat, magna ce-  
leritate ad eas rediit; sonaque cum eo Eumenes,  
Iam Rhodij nunc denudo Septinti naues Roma-

nis præstiterunt; modicoq; intersecto spatio ma-  
gna illis letitia afficerunt. Itaq; ad Ephesum  
in pugnam prompte classem adducebant. Occur-  
rente illis nemine, dimidium classis in alto lon-  
ge in conspectu statuerunt, reliquisq; in hostili  
terra constitutis, Sorbe ob fidere pergit, quod  
Nicander è Mediterraneanis egressus commis-  
sum sustulit, viacesq; insequiocepit. Tum illi in  
Samum denuò ruerfisunt, Egriamalis prefe-  
ctura tempus interim Linio elapsum est. Ea  
tempestate Selencus Antiochi Eumenis regio-  
nem depopulabatur, qđ Pergamo assisterem  
vros ad urbem convocabat. Quia ex causa Euro-  
nes ad Aeliam regni sui caput subito emadit.  
Iuit Eḡ Enā cum eo Lucius Aemilius Regu-  
lus, qui Linio ad curiam classis successerat. Ve-  
nere præterea Eḡ ab Achius Eumenis audi-  
pedites mille, equites centum electi, quoniam  
Diophanes prætor, qui cum è manus Sken-  
cros ludentes Eḡ vino madidos intraverat, con-  
temptis illis, Pergamenis imperat, Et hinc cum  
eo in hostes ruerente. Non audientibus illis, pe-  
dites mille quos habuit, Eḡ equites centum in  
armis ponit, Eḡ sub ipsis manis intrepide cum  
illis constituit, hostibus procul eos aspiciensq;  
Eḡ quanquam numero longe inferiores, cum se  
men manum conferre ausis. Ille ferò præ-  
dientibus adhuc cum clamore accurrens, per-  
turbans omnes, custodiásque discedere coegit.  
Eḡ

Et cum nonnulli ad arma concurrerent, aut fre-  
 merent equos, aut fugientes insequerentur, dif-  
 ficulte ascenderent, nec tamen consistere au-  
 derent, Victoria potitus est. Pergamenis desu-  
 per è muris proclamantisbas, nec tamen egredie-  
 confisis. Interfectis igitur quoscunque licuit,  
 veluti repente in secutione captivos viros e-  
 quoque celerrime auferens reversus est. In se-  
 quenti quoque die Achaeos ad murum statuit.  
 Pergamenis vero iterum exire trepidantesbas.  
 Seleucus plurimi stipatus equisibus, ac pro-  
 pior illi factus in pugnam provocabat. Verum  
 ille ne tum quidem prodire voluit, iuxta murū  
 sese continuo, caterūm occasionem expectabat.  
 Cum autem Seleucus usque in meridiem per-  
 stans defessis iam equis reuerti cuperet, Dio-  
 phanes postremos eorum aggressus, tumultu ac-  
 cade permiscens omnia quoad potuit, iterum  
 sub ipsis muris rediit. Et hunc morem continue-  
 cum pavulatum lignatumque gradarentur mil-  
 ites, obseruas, hostesq; perturbans et infestas.  
 Seleucum tandem à Pergamo coëgit abscede-  
 re, et à reliqua Eumenis regione dimisit. Po-  
 lyzenides interim ac Romani apud Myenesium  
 ingenti classe conuenere. Polyzenes nascibus  
 non aginta armatis, Lucius vero Romana clas-  
 sis praefectus tribus et octoginta, quarū quin-  
 que et Viginti Rhodiorum fuere. Earum pra-  
 fectus Endoros, qui in sinistro cornu locatus,

cum

cum ex aduersa parte Polyzenidem multum Romanos praecepit intueretur, Veritus ne eos circumveniret, celerrime adiectus, utpote quod naviis citio, et remorum sibi adactis mari solitis steretur, naues ignem ferentes primū Polyzenidi aduersas statuit sediq; splendidae lucem cantes, quas ille ob ignem aggrediri non sus, sed circumquaq; adnavigans declinat. Et maris fluctibus aspergere cepit. Lignaque prorae excedentia percutere, quoad Rhodiensis in Sidoniam inuicta, cum vehementiore impetu sese esset, anchora ab Sidonia excussa est. Et in Rhodium infixa, ambaq; inuicem contra, ita ut insidentes commorantibus velut in terra ratibus simul depugnarent. Prodeuntibus vero ab utraque parte quamplurimis qui suis auxiliis afferrent, contentio inter utriusque splendida uirta est. Hac ex re destitutis Antiochis nauebus, qua in medio steterant Romanorum naues superueniunt, et homines ibi periculi signatos circundare pergunt: quod cum animaduertissent illis, fugam statim capessunt. Ex Antioche classe undetriginta naues delatae sunt, quarum tres et decem cum viris captae Romanorum due duxerat perire. Polyzenes abducta Rhodia nauta in Ephesum delata est. Hunc exitum naualis pugna circa Myonefum habuisse dicitur, nondum re ab Antioche percepta, qui Cherronesum ac Lysimachiam delig.

diligētissime munierat, magnum, Et erat opus existimans contra Romanos si quando alius in Thraciam exercitum inferret, difficile spissis, ac pene insicurum iter futurum, ni Philippus cōcessisset. Ceterū Antiochus sot erat inter alia leuis admodum, subitusque ad mutationes, tū cladem apud Myonesium habitam intellexisset, collapsus animo, ac ratus quipiam sibi duximus aduersari, idque prater omnem enenire rationem. Et Romani superiores in mari esset, in quo se longe praecekkere posset, Hannibale in Pamphylia obsecro, Philippo Romanis expeditum ror adhibente, quem equina erat illis aduersari, quibus mala plura pertulisset, longe amplius commotus est quasi fortunacogitatio suos exortente, quemadmodum in occurrentibus erummis solet enenire. Itaque nulla impelleter ratione Cherronesum dereliquit antequā in conspectum venisset hostis; neq; quantū frumenta ea in cunctate cumulauerat, also transference, neque arma, pecunias, machinas. Veligne scilicet absumente, verum integræ omnia rati momenti relinquesse hostibus. Eysin machis subinde velut in obsidione fugientibus, ac pueris tam evulsa eis gemita sequentibus, sumerfaebee despiciens sola classe eince Abydum hostes carcere meditatus, eis reliquam bello spem in hoc uno duntrixat statuens, neq; navigationis rationem habens, ob deorum iram ad mediterranea

ranea delatus est. Et hostes praeveniret acce-  
-trans, cum nullam in nauigando custodiā ad-  
-bibuerit. Tum verò Scipiones discessu regis in-  
-setecllo, Lysimachiam cursu capiunt. Et in  
-Cherroneo thesaurum armaque adepti sunt.  
Helleponsum porrò custodia Sacrum audien-  
-tes, magna celeritate regem præmenerunt, non-  
-dum eos in Sardis accessisse cogitantes. Quibus  
ex rebus conterritus Antiochus, Et errata e-  
-mnia in fortunam referens, Heraclidem By-  
-zantium ad Scipiones misit, quod bellum quoque  
pacto dissolueret. Smyrnam Et Alexandriam  
que supra Granicum est, Romanis linquunt,  
Et Lampasacum, quinam causabellum captum  
fuerat. Impensarum quoque dimidium eius bel-  
li solitarum se promitteret: cui etiam mandu-  
-cum fuerat, si opus foret, Ionias Et Acolas  
bis quotquot idem bello cepisset, restituere Ro-  
-manis, vel si quid aliud Scipiones poscerent: bac  
in publico Heraclidem effari imposuerat. Preua-  
-sim verò P. Scipioni ab Antiocho pecunias Et  
oblationes afferebat. Filij præterea liberato-  
-rem, quem ex Demetriade in Chalcide in ar-  
-marugantem Antiochus in Hellada ceperat,  
polluebatur. Erat is puer Scipio qui deinde  
Carthaginem cepit Et exerctis, Et secundus à  
Scipione Africarus cognominatus est. Pauli  
filius, quod Macedoniam Perseo eripiuit. Scipio-  
nis genere ex filia nepos, adoptione filius Am-  
bo

bo igitur Scipiones in hunc modum respondere.  
 Si quidem Antiochus pacem cuperet, non so-  
 lum Ionia & Aeolia orbium possessionem, sed  
 ab omnibus cistr. i Taurum montem ultra exce-  
 deret. Porro belli impensam ob ipsum factam  
 conuersam solueret. Separatim deinde Publius  
 Heraclidi dixit. Nempe si Antiochus Cher-  
 nissim obtinere hac proponeret, perlubenter Ro-  
 manos eius preces admissuros crederem, forte  
 etiam si Hellespontum classe custodiret. Nunc  
 autem cum transferint Romani, & in tuto lo-  
 cati sint, & frenum, ut dicuntur, imposuerint e-  
 quo, ipsum quoque ascenderint, nullum ex hu-  
 ausmodi verbis pacem suscepturos puto. Se autem  
 gratias regi agere, quod pacem eligat, & maro-  
 res reddere, filium ultra accipiens selle pares  
 illi referre, ac consulere, sit qua sibi proponuntur  
 admitteret, antequam maiorum subiret one-  
 rium difficultentes. Hec effatus Publius in Aca-  
 lam Gaudentine correptus abscessit. Consilac-  
 riis fratris Cneum Demitium reliquit. An-  
 tiochus vero, quemadmodum & Philippus  
 Macedo, satis arbitratus, nihil tributorum  
 amplius ex bello sibi auferri posse, in Thia-  
 rano campam hanc longe ab hostibus copias e-  
 duxit. Filium autem Scipioni in Aciam mit-  
 tit. Ille adducentibus consulere capit, ne quod  
 rediret ipse Antiochus, bellum caperet.  
 Quae ex re confusa ille circa Syphilum montem  
 cast

castra posuit, murum castri circunducens, & flumen Phrygium in obiectum statuens hostibus, ne iniurias pugnare cogeretur. Domitius bellis euentum suo auspicio decerni cupiens, flumen ingenti audacia trajectus, & per Viginti stadia ab Antiocho distans Gallam iacit. Per quatuor igitur dies ex quo quisq; iuxta cum castra exercitum protulerat, nemo bellum attigit. Quinto die Domitius milites denuo in ordinem eductis ardue progressus est. Non edente Antiocho copias, proximior ille castra posse. Unica quoque die interposita accidentibus hostibus per praconem annunciat, in sequenti se cum Antiocho etiam nolente habiturum bellum. Qua ex re conturbatus ille consilium immutat. Cumque sub muri consistere, aut strenue ab ipsis pugnare posset, quoad P. adiit, turpe dicens cum multo pluribus detrahare pugnam, acies educit. Eduxere autem ambo circa Ultimam Vigiliam instantे adhuc nocte. Ordines vero ab istroq; eorum in hunc modum distributi sunt. Lauum cornu decem milia ex Romanis strenue armatis iuxta finium ipsum tenuere. Post hos totidem Itali milites in tres diuisi turmas ab utraque parte inferius. Sunt pra Italos Vero Eumenis exercitus constitutus, & Achinorum scutigeri circa tria millia. Italaum institutum, Romanorum cornu, in dextro equites erant Romanorum, Itzlorum scilicet

faciliter & Eumenis, non plures quam tria mil-  
 lia. Omnibus autem levius armatura milites &  
 sagittarii plurimi immixti erant. Circa Domi-  
 num ipsum equitum cohortes tres. In hunc mo-  
 dum ad triginta milium milia fuisse constat.  
 Dextro Domitius presidebat. In medio con-  
 sules constituit. Sinistrum Eumeni datum. Ele-  
 phantus vero quos ex Libya suscepere at, cum  
 nullam ex ipsis utilitatem in bello adesse cre-  
 deret, ob eorum paucitatem, exilitatemque corpo-  
 rum, & Libyorum est natio, quorum minores  
 maiorum reformidat intuitum, in sollemissus po-  
 fuit. Sic Romani instituere acies. Antiocho  
 septuaginta miliam milles affuisse fama est,  
 quorum potissima pars phalanx ex Macedo-  
 nibus sex & decem milibus numero fuit, &  
 Philippo primum, deinde ab Alexandro in or-  
 dinem posita. Sciatuit autem eos in medio dimi-  
 dens, ac supra mille & ducentos in decem par-  
 tes distribuit, et horum omnisciusque partes ade-  
 rante in fronte quinquaginta viri, in soleima duo  
 & triginta, in lateribus ab utraq, parte duo  
 & viginti. Erat autem muro assimilis phalan-  
 gis forma, elephantoru ad instar turrium. Eo  
 modo pedestris ab Antiocho institutus. Equi-  
 tes ab utraque parte ab illo dispositi. Galate-  
 toricis splendidissimi, & Macedonum agmina. Sunt  
 autem equites elekti, & ob hoc agmina appellan-  
 tur. Hac ab utraq, phalangis parte ex equo  
 I distrib

distributa. Post eos deinde cornua tenebant; in dextera leuis armatura quidem E§ argenteis clypeis ornata requites, et subsagittarij in equis ducenti. In sinistra Galatarū gens Tectosagi, Trocmi, E§ Taelystobosigij, Cappadocesq; nonnulli, quos Ariarathes misserat. E§ adueni alij noti militabat. Loricati deinde equisper bis alia ex parte, E§ ea quam socialem faciunt manum leuster armatam. Hac Antiochus exercitus forma fuit. Verū si inequitatus spem magnum apponere sifuerit, quem plurimū in fronte locauerat. Phalangem vero densam in arctum contraxit, ut in bello rudes quia potissimum veluti exercita sibi oportuerit. Sagittariorū vero, ac funditorū infirmitate pene multitudine illa aderat. Læcatorū præterea et scutigerularū ex Phrygia, E§ Lycia, item ex Pamphylia E§ Pisii Trallenses E§ Cilices in Cretensiu morē eboratis. Sagittarij equestres vlerahos alij Daca, E§ Misi, E§ Clymi, E§ Arabes, quicamelis citis insidentes sagittis eminus. Coniuntur, coniunus autē gladijs bellat acriter, quas longos & strictiores deferentes falcatis curribus belli præcipio medio in spatio solent decertare. His in fronte dispositi, quibus mā datum fuerat. Et post fugā sterum pugnam capessent. Horū appenētus fere duorū fuit exercitū, unus pugnare incipientis, alterius in aere E§ campo cōficiens. Vt ergo vero ad terrorē admirabilē instruētus

Etus multitudine & apparatu. Cōficit autem  
 in dextera cum equitibus Antiochus ipse,  
 in altera Selencus eius filius. Phalangi Philip-  
 pius elephantorū princeps praeſidebat, pro-  
 pugnatoribus Mendis & Causis. Luce tene-  
 bris & nebulis obducta, aspectus omnis appa-  
 ratus videri desiḡt. & sagittarū iactus hand  
 aperte emitti poterat, aere obscuro et humido.  
 Quod animaduertens Eumenes, alios quidem  
 contempſit omnes. Curru autem impetu in or-  
 dinem dispoſitorū, ne obſeffet, extimuit. Omnes  
 igitur funditores & iaculatorēs, leuisq; arma-  
 turā milites in ſnum congregans, antepoſuit  
 curribus, & ad eos diſcurrentes aſſessorū loco  
 subnerarent equos. Quippe illis in iugo depu-  
 gnantibus reliquā totius currēs & inuile ſpen-  
 nitur plurimumq; ex ordine ipſo perturbatur,  
 ipſis falces suas euitatibus. quod & tunc fieri  
 contigit. Vulneratis nempe turmatim equis, et  
 currēs in equos deferētibus, priui camelis qui  
 turribus proximi aderant, trepidare incipiunt.  
 & subinde loricati conturbantur equi, qui ex  
 armorum pondere hand facile occurrentes fal-  
 ces euitabant. Tumultus itaq; immensus exo-  
 ritur, multiplexq; turbatio. Qua potissimum ab  
 his initium assumens, totius campi mediū in-  
 uasit, cum ſuſſicio diligentia omnē ſuperaret,  
 quēadmodū logo interuallo & deſa multitudi-  
 ne, ac maliſpici ſoce, confusoq; paurore, etiam

ijs qui patientibus proximi aderant, industria  
 nulla suppedistaret. Et maiorum suspicionem  
 nonus quisq; sibi fingeret. Eumenes cū ad scutum  
 rem sibi primo in petu successisse vidit, et spatū  
 medium quantum camelis currūsque tenerent,  
 equis destitutum esse, quoscunq; Romanorum  
 Italorumq; penes se habuit, aduersus Gallos  
 Cappadocesq; deduxit, turmamq; alacampre-  
 grinorū cum clamore adhortatus est, tribo-  
 mines bellī ignaros. Et à propagulatorib[us] m-  
 datos armis ruerent: quod ab illis factum est.  
 Ex insulen igitur ab his impetuose edsto, non  
 solum hi in fugam vertūtur, verū equestes illi  
 adiuncti. Et armati pridem territi à curribus  
 cessere loco. Et eos potissimum, quos ob gravi-  
 tate fugere oportuit, cum se vertere nequint  
 consequantur, Et cadunt. Et hac circa lumen  
 phalangis Macedonum. In dextro sciri An-  
 trochus sibi locatus constitit, Romanum or-  
 dines infringens, diu fugientes insecurus est.  
 At Macedonum phalanx, utpote cum equi-  
 tibus in arce constituta, Et quadrangulari, ipf  
 à se dissimilis, utraque ex parte levius armatur  
 milites qui in fronte eius depugnabat, scipionem  
 diuidens in se recepit, interiusq; concolasse. Do-  
 mitio autē plurimi equisibus ac Gelitisbus fa-  
 cilius illam veluti lapidum congeriem quan-  
 dam ex amnis parte discurrente, cum nec emit-  
 tere tam immēsam turbā, nec explicare posset,  
 difficulter

difficulter admodum ferebat onus, ita ut au-  
gerentur ipsi, cum nihil amplius experientia in  
hostes ederent: sed ubique, hostilibus vulneribus  
obijcerentur. Itaque, sarissas ex phalange qua-  
drangulo densas exerentes Romanos laceffe-  
bant. E*st* formam quādam exiliens in prae-  
ferentes, nequaquam prodibat. Pedites, & po-  
te armis onusti, hostes in equis intuentes, ma-  
xime ne robur ordinis exoluarent, acie serua-  
bant, nec Romani illis appropinquare, aut ad-  
 manus accedere ausi, virorū in bello experien-  
tiam, multitudinem, & in primis desperatio-  
nem formidabant, hastas duntaxat & sagit-  
tas a longe iaciebant, quo nihil damnosius, ve-  
luti plurimis in arcto consistentibus. Non enim  
quemadmodum tela declinarent, aut occurren-  
tibus cederent habebant. Quāmobrem cū diu  
maleumque, sustinuerint, ex necessitate vertun-  
tur, & retrocedentes minis & tēbatur tam con-  
stantes cultu, & Romani vererentur. Nec enim  
proprius adhuc illis accedere audebant, sed cir-  
currentes eos vulnerabant, quoad elephan-  
tes metu territis in ipsa phalange, nec assessori-  
bus aures prabentibus, ordo fuga dissipatus,  
& Domitius phalange potitus est: qui mox  
exercitum prueniens, Antiochi custodias &  
laco depulit. Antiochus cū Romanos diu  
persecutus esset ea ex parte qua aduersus eos  
steterat, nullo equite, ac ne pedete quidem aut-

xilium ipsis afferente (non enim accesserat  
 Domitius, nihil opus esse existimans, ob flumi-  
 nis propinquitatem) s̄q; ad Romanorum ca-  
 stra peruenit. Occurrente autem illis tribus  
 cum electoribus, cuius castrorum custodia con-  
 missa fuerat, Volterius progrederi desijt. Et qui  
 fugiebant immixti alijs ac ipsum exhortan-  
 tes auerterebant. Regrediebatur itaque felu-  
 ti ex Victoria letus et insolens, nihil eorum  
 que alia in parte gesta erant, intelligens. In-  
 terim Attalus Eumenis frater plurimas fit-  
 patas equitibus regi occurrit. Quibus super-  
 bē inuenitus Antiochus, interfatu nocturno  
 cursu defertur, assentibus circa ipsum, adhuc  
 multis, paucis derelictis. Ut vero cladem sa-  
 ppexit, campumque omnino hominum, equorum  
 et elephantorum passim iacentium refo-  
 tum cedaueribus, cognita exercitus suis strage,  
 irremocibili fuga delapsus est, circaq; media  
 noctem in Sardes peruenit, inde ad Celenos,  
 quam Apamiam vocant, pertransire. Ille  
 filium una è bello aufugisse intelligit. Seque-  
 ti die ex Celenis in Syriam proficisci tur, pra-  
 fectos in Celenis linquens, qui fugientes exci-  
 perent, in sumique redigerent. Pro inducīs  
 vero habendis oratores ad consulem misit. Ille  
 autem domesticos sepeliri iubet, hostes spo-  
 lijs exiū, captiuos priuere à simili oneri. Ro-  
 manorum stragis ciuium equites quatuor et. Si-  
 gnti

ginti; pedes trecentos ab Antiocho cæsòs in-  
 nenerunt, Eumenis equites septem & decem  
 duntaxat cecidisse. Ex Antiochi verò parte  
 cù captiuis circa quinq[ue]aginta millia oppressi  
 fuisse non enim facile ob multitudinem annu-  
 merari poterant. Elephantorum porro plurimi  
 interfici, quinq[ue] & decem capti fuere. Quod  
 cum in tam celesti Victoria, & pene ultra ra-  
 tionem omnem partit accidisse putaretur (non  
 enim aquum videbatur pauciores multo pluri-  
 bios aliena in patria tantè salvissime, potissimum  
 Macedonum phalange depugnante atque assi-  
 stente, que & virtute & robore longe presta-  
 ret, & insuperabilis quodammodo ac tremenda  
 videretur esse) Antiochi familiares atq[ue] ami-  
 ci & proterui illius in Romanos, & à principe  
 inexperientiam stultitiamq[ue] accusabat, qui  
 Cheronesum ac Lysimachiam tot armis &  
 apparatis munitam è manu proiecisset, ac  
 prius quād in acie prodisset hostis, Hellesponti  
 custodiā clero neglexisset, nec adhuc Roma-  
 nis per vim transire sperantibus. Querebantur  
 prætere a nouissimam illius insipientiam quod  
 optimato exercitus sui partem in tam angusto  
 positam, inutilē sibi redditissimē spemq[ue] omnē  
 in multitudine confusa prius possisset ad bel-  
 lum, quād in ijs qui & experientia & tempore,  
 bello opera citterent, & quorum in tam mul-  
 tis animi audacia ac fiducia præceteret. Hac

de Antiocho ab illis cerebantur. Romanis vero animi clari sunt, et nihil ultraeius illis difficile, diis ac Virtute inuictibus, videri posset. Hoc enim vel maximè eos ad felicitatis gloriam erexit, cum adeò numero inferiores, beluti ab incursu, ac prima pugna exteris in locum tantam regi apparatus muleitudinem, cuius mercenariorum militum virtus, ac Macedonum fama inerat, regis præterea ipsum præ immensum obtinēs imperium, ex quo magis vocabatur, sna die superassent. Plurimus tamen illis in ore Antiochus ille magnus versabatur. Hac igitur Romani inter se referentes gloriabantur. At cōsul ex quo Publius ab Alesia Valerius liberatus ad eum venit, Antiochi legatis responsū dare instituit. Illi nō posse scire postulabant, quid Antiochus agens, Romanis socius atque amicus esse posset. Quāus Publius ita respondit, Causas sibi ipsi obambitionem & cupiditatem attulisse Animatum ob hac qua in præsenti & prius percepisset: qui cum principatu magnum obtineret nihil prohibebentes Romanis, Ptolemao eius affinitate Romanorum socio Syria abstulisset inferire, & in Europam ad se nihil pertinentem exercitum inducens, Thraciā euertisset, Cherroneum munivisset, Lysimachia præterea erexisset urbem. Deinde in Graciam transgressus, Gracos in seruitutem redigisset, prius à Romanis

manis libertati traditos, quousq; ad Thermo-  
pylas pugna superatus esset, neque tamen fuga  
elapsus à cupiditate hac habendi desuisse, sed  
mari sapientiæ denuo densum, Romanis nōdum  
transgressis Hellespontū, inducas petuisse, de-  
inde ob suspicione qua sibi proponerantur de-  
spexisse, exercitumq; denuo ingētem immenso  
apparatu induxisse Romanis. Et bello cōtende-  
ret cū melioribus, vires experiri ausus, quo ad  
extrema clade esset superatus. Nobis autem,  
inquit, aquius fortasse foret maiore adhuc illū  
multā cōdenonare, qui nobis toties insurgere  
conatus est. Sed nec felicitatē nostram detur-  
pabimus, nec aliorū clades adangebimus. Da-  
bimus quacunq; ante à illis proposuimus, mode-  
ra quadam adiçientes, qua ē nobis stilis  
fore existimamus, nec illis ad securitatem in fu-  
turum inntilia. Discedere ipsum ab Europa  
amne. ē Asia qua citra Taurum montē sunt.  
ē ijs quo apponentur terminis tradere quoq;  
cunq; habet elephantos, ē naues, quas impe-  
rabimus: deinceps elephantos non tenere:naues  
quas illi concedemus solum possidere, tradere  
insuper Vigintiebides quos prator scripserit:  
pecunias porrò ad bellū impensam ob ipsum  
gusta, talenta scilicet Euboica statim quidem  
quingenta exponere. dum verò hac foedera Se-  
natus approbarit, duo millia ē quingēta, an-  
nia duodecim, subinde sequentibus decē millia.

I S ē

Et quingentia, que per partes singulis Romanis  
 deferantur annis. Tradere prætere à nobis ca-  
 peinos Et træfugas omnes cum Solumius. Eu-  
 meni verò quacunque residua ab Attalo eum  
 patre per fidus debet restituere. Hac Antio-  
 cho sine fraude exhibenti pacem amicitioni,  
 pollice mur cum senatus insserit. Huiusmodi à  
 Scipione prolati legati admiserunt, Et patres  
 quidem pecuniarum partē Et Viginti obides  
 exhibuerunt, inter quos Et Antiochus iunior  
 fuit Antiochi filius, quem Romanus Scipiones  
 cum legatis misere. Senatus his perceptis fe-  
 dera nonnulla addidit, Et prescripsit qua à Sci-  
 pione dicta confirmarent, Et pro imperfectis  
 quadam addederunt, brevia alia comprehende-  
 runt. Videntur quippe, dixere, Antiochi pra-  
 cipatos duo esse promētoria, Calycadiniū sub-  
 licet Et, Sarpidonium: Ultra hos in bello An-  
 tiocum nanibus scipi nequaquam volentem, na-  
 mes entaphractas duas Et decem duxerat à  
 principio habere, quibus in subditis bello sta-  
 tur, bellante verò plurib[us] sibi posse, neminem  
 ex Romanis apud eum peregrinari esse, neque  
 transfugas ex ipsis penes se recipere, obides  
 intra triennium mutare posse. Antioche filio  
 excepto. Hac à senatu conscripta, Et in tabu-  
 lis aneis ad Capitolium affixa sunt, ubi Et alia  
 fuderat apponi solita. Antigrapha vero Asia-  
 nio Vlsoni exercitans à Scipione suscepimus  
 Senatus

Senatus misit, à quo insurandum cum Antiocho legatis circa Apamiam Phrygia precepit, quod ab Antiocho sicissim Therme tribuno ad ipsum praemittente firmatum est. Hic igitur belli finis cum Antiocho magno Romanis fuit, visumq; est ad hac s;g; proceſſe ob Scipionis filij gratiam ab Antiocho habitam. Quia ex causa nonnulli Scipionem cum domum rediſſet, calumnijs aggressi sunt. Inter quos e; tribuni duo fuere, qui Scipionem peculatoris e; prodictionis accusarent. Verum ille despecta accusatorum improbitate, cum in iudicium venisset eamet die qua Carthaginem subegerat, sacrificium premisit in Capitolium. Ipſe ad iudices profectus gestu feruſto, nec, Et obnoxij ſolent, miſerando e; abieci, omnes in stuporem eius benevolentiamq; convertit, quaſi bonitate confiſſus, ac fortute, cetera hanc multifaceret. Deinde loqui orſus, accusationis verbum nullum fecit, vita autem eius studia e; exercitationes omnes retulit, quoq; eius pro patria bellum gessiffet, e; quemadmodum bellare solitus, quoq; eius deinde eitoriam adeptus effet, ita. Et audientibus succiditas quadam ob magnitudinem gestarum rerum facile occurreret. Cum vero altius progressus effet à primordio belli quod cum Carthaginensibus olim gesserat, sermone in longum producto, e; multitudine ad audiendū

diendum intenta, sic inquit. Quoniam haec ipse  
de hac omnia denice, Et Carthaginem sub  
subegi, ciues, prius vobis formidandam, ad  
pitidum sacra facturus accedo, quod Et ab  
bis pariter quibus patrie amor sinest, meca  
reor esse faciendū. His dictis, nubilis iam de  
cusatione sollicitus, versus Capitoliū gressau  
erat: quem ingens multitudine plausimq; iudicium  
fotina acclamazione secuti, etiam sacrificari  
enā consenserunt. Accusatores ob bac cap  
tū inopes, Gleerius accusationem prosequi na  
ausi veluti imperfectam favorem quoque pote  
li verebantur. Vite ipso modo dictam accusa  
tione Et calumnijs potuisse iustificare. Scipio  
verò huiusmodi calumniam gestis maribusque  
suis indignam auersatus, Aristide mibi sapia  
tior visus est fuisse, cum peculariis et ipse re  
diceretur, Et Socrate in ijs qua ab accusatori  
bus objiceretur nullum in sensu indignis  
faciētes verbū. Vel ea etiam loquentes que  
to meminit. Magnificentius Et illud Epam  
nunda dixerim, qui Baetij prefectoris Enāi  
Pelopida militeribus funēs est officijs. Per  
missuere autem eos Thebani, exercitum stru  
dantes, ut Arcadibus Et Messenij aduersari  
Laconas depugnantibus afferrent opera. Cum  
autem ea qua mente agitabant, nō dum executi  
essent, in iudicium eos vocauere. Hi verò bellis  
curam ne successoribus quide, ut mos fuit, in  
tra